**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio tertia. Vtrum vsurario non repetenti aliquid vltra fortem, vel si recipiat postea restituit, teneantur ille qui ab eo mutuu[m] recipit facere aliquam curialitatem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Ad quartū dicendum q̄ p̄sōs solennitates veteris legis fuerunt institutæ in cōmemoratiōne aliquius beneficii diuinii, vel iam exhibiti, vel figurati. Et quia inter oīa beneficia mundo exhibita p̄cipuum & generalissimum fuit beneficium creationis, inter exhibēda autē p̄cipuum futurum erat beneficium redēptionis per passionē Christi. Ideo obseruantur fabbati in qua commēmorabatur beneficium creationis, seu quies ab operibus creationis, & in quo p̄figurabantur quies corporis Christi, in sepulchro post opus redēptionis fui potissima & p̄c̄ alius cōmemoranda. Alię verò solennitatis celebrantur propter aliqua particularia beneficia, propter quod eis p̄termissis fit mentio de solo sabbato inter p̄cepta decalogi q̄q̄ dātur toti cōmunitati.

## Q V A S T I O S E C U N D A.

Vtrum tradere mutuum sub vſura sit licitum.

*Th. i. 2. q. 78. ar. 1.*

D Einde queritur de vſura. Et primo vtrū tradere mutuum sub vſura sit licitum. Et videtur q̄ sic, quia cuiuslibet lictum est consilere indemnitatū ſug, contingit autem q̄ aliquis concedens mutuum alteri, recipit ex hominum quatenus ex pecunia sua lucratus fuifit si eam habuifit, ergo videtur quod talis posſit pro indemnitate sua aliud recipere vltra ſortem.

2 Item vnuſquaque tenetur de debito honestatis aliquid compenſare ei qui ſibi gratia facit ut dicitur. Ethic. fed ille qui p̄tium, aut mutuum dat, gratia facit ei, ergo recipiens mutuum tenetur tradenti aliquid recipere. Sed non videtur eſſe illictum obligare aliquem ad illud ad quod ex iure naturali tenetur, ergo non videtur eſſe illictum, si aliquis mutuans alteri pecuniam dedit in obligatione aliquam recompensationem.

3 IN CONTRARIUM eſſe quod dicitur Luc. ii. Date mutuum nihil inde ſperantes, quarto etiam Ethic. dicitur hoc eſſe turpe lucrum. Et primo Politi. dicitur quod vſura eſſt preter naturam.

4 R E S P O N S I O. Circa quæſtiōne istam vidēntur duū duo. Primum eſſt vtrū accipere vſura pro quoq̄ ſuſto mutuo ſit licitum. Secundum eſſt vtrū aliquo modo poſſit eſſe licitum in mutuis aliquid recipere vltra ſortem.

5 Quantum ad primū dicendum q̄ accipere vſura pro pecunia mutuata eſſt ſecundum ſe iūtum, quid patet ſic, quia vendere vnum v̄ duo, & recipere duo propter vnum eſſt illictum. Sed hoc fit in vſura, ergo &c. Maior patet, quia cum iūtitia conſitit in quādā a qualitate (vt patet ex. Ethic.) vendere ea q̄a ſunt vnum tanq̄ duo & recipere pro eis pretiū quafe pro duobus diſtinctis eſſt cōtra aequalitatem, & per conſequens contra iūtitiam proper quod eſſt illictum. Minor enim ſic declaratur. Quodā enim res ſunt quarū vſus eſſt ipſarū consumptio, ſicut vinum conſumitur bibendo, & cibis comedendo. Et in talibus rebus vel vſus quoad translationē in alterū nō poſſunt ſeorsum computari, quia vnum nō poſteſ ſi altero transferri. Si ergo quis velit ſeorsum talēm rem vendere & ſeorsum vſum rei, vendit eadem rem bīs: vel vendit eidem id quod eſſt iam ſuum quod idem eſſt. Quia per viam venditionem totū tranſiert. Et ideo talis manifeſti peccat cōtra iūtitiam. Hoc autē fit in vſura in qua aliquis vltra pecuniam mutuam, vel vniū ſeu bladū, petit ſibi duas recompensationes, vnam quidē recompensationē aequalē. Aliam vero quafi p̄tium vſus quod vſura dicitur. Alię verò ſunt quarū vſus nō eſſt ipſus rei conſumptione, ſicut in domo, equo, & huiusmodi. Et in talibus ſeorsum poſteſ vtrūq; cōcedi pro determinato pretio, vt cūm aliquis donat alii domum referuato ſibi vſu, vel eccl̄ſe ſoſto quando concedit vſum rei referuato ſibi dominio, & in talibus recipi aliquid vltra ſum traditū propter vſum rei non eſſt illictum nec in talibus eſſt vſura. Et ſic patet p̄tium, q̄ vſura eſſt illicta de ſe, etiā ſecundum Philofophos morales. Prohibetur etiam iure diuinō in vet. & noīo teſti, propter quod Clemens. V. in concilio Vien. decreuit omnes dicentes vſuras eſſe licitas, tanquam hereticos puniendo. Cap. ex graui.

6 Quantum ad ſecundū aduertendum eſſt q̄ accipere aliquid in mutuis vltra ſortem p̄tēt eſſe dupl̄citer. Vno modo tanq̄ p̄tium mutui, vel ſei mutuata & ſic nunquam eſſt licitum, ſed eſſt vſura v̄ pacte ex his q̄a dā-

eſta ſunt ſtatiū. Alio modo tanq̄ ſtipendium laboris ſeu ſeruiti ipsius mutuantis, & ſic iſtud poſſet eſſe in caſa licitum. Verbi gratia, si aliquis autoritate illius qui p̄tēt Reipub. ordinaretur ſeu ſtatueretur ad tradendum mutuum indigentibus, & de hoc ſeruiret Reip. in qua ſunt plures qui mutuū indiget & niſi inuenirent qui eis mutuum traderent notabiliter dannificarentur, & per conſequens Reip. in eis, ſi talis inquam tradens gratis mutuū recipieret pro ſeruiti quod cōmunitati exhibet aliquod certum ſalarium annuatū taxandum autoritate illius qui p̄tēt Reip. non videretur eſſe illictū, quia quilibet ſeruiti Reipub. de ſeruitio licto & Reip. neceſſario me retur mercedeū ſeū remuneratiōne. Sed talis de quo ſtarim dictum eſſt ſeruiti Reipubliq; de ſeruitio licto ex quo gratis mutuum traderet nec ultra ſortem aliquid p̄terer, ſeruitum etiā ſale eſſt Reip. neceſſarium, quia niſi mutuū multum deperiret de bono regimine & vitiaſate ciuitatis, quia non ſolum singularis personæ notabiles, ſed etiā ipſa cōmunitas in quā plurimis partibus indigent mutuū pro certis & arduis, ac neceſſariis negotiis expedientiis, ergo ſeruentis & ſe ac ſua exponentes pro tali ſeruitio exhibendo Reip. a singularibus personis merentur mercedeū ex tali labore & ſeruitio. Et ſi eis rāetur merces huicmodi autoritate Reip. non videretur illicitum: quin potius iūtum & debituū, ſed iūtum modum non legi nec audiū aliquid ſtatutum vel ordinatum.

7 Ad primū arg. dicendum quod ille qui dat mutuum poſteſ abſque peccato in pačtū deducere recompensationē dāni per quod ſibi ſubtrahitū aliquid quod debet habere, hoc enim non eſſe vendere vſum pecunia, ſed dannum vitare, ut ſi aliquis mutuans pecuniam diceat ſe teneri alteri infra certū tempus ad illam iūtumā pecunia quā ſi nō ſolueret perderet pignus majoris valoris, talis poſſet sine peccato ducere in pačtū quod recipiens ab ipſo mutuo talem pecunia teneretur ei de dāno niſi ſolueret intra determinatum tempus, ſed recompensationē dāni quod poſſet prouenire ex eo quod de pecunia ſua mercaretur non poſtel licet in pačtū dēduci, quia nō debet vendere id quod non habet & quod potest multipliciter impediti.

8 Ad ſecundū dicendum per interemptionem minoris, ille enim qui tradit alteri mutuum ſub vſura nō facit ei gratiam, nec ex effectu beneficii hoc procedit, ſed ex auctoſi priuato quo quis querit lucrum ſuum cum dāno alterius proper quod recipiens non tenetur ad aliquid recompensationem.

## Q V A S T I O T E R T I A.

Vtrum vſurario non repetenti aliquid vltra ſortem, vel ſi receperit, poſtea refuſit, tenetur qui mutuum ab eo accepit, facere aliquam recompensationem.

*Th. i. 2. q. 78. ar. 2.*

Ecundo queritur vtrum vſurario nō repetenti aliquid vltra ſortem, vel ſi recipit, poſtea refuſit, tenetur ille qui mutuum ab eo recipit, facere aliquam recompensationem. Et arguitur quod ſic, quia idem videtur eſſe iūtum de illo qui gratis dedit mutuū & de vſurario quā vſuras non recepit, aut ſi recipit refuſit. Sed dāni gratias mutuū recipiens tenetur ad antidota, hoc eſſt, ad aliquam recompensationem, ergo ſimiliter recipiens mutuū ab vſurario (qui nec vſuras recepit, & ſi recipit eas refuſit) tenetur ei ad aliquam recompensationem.

9 Itē naturali aequitate recipiens beneficium obligatur ei qui dedit. Sed recipiens mutuum à tali vſurario recipit ab eo beneficium ēū in aliquo iūetur & in nullo ledatur, ergo tenetur ei ad aliquam recompensationem.

10 IN CONTRARIUM arguitur, quia reddenti debitum recipiens non tenetur ad aliquam recompensationem. Sed ſi vſurarius nō repeatit vſuras, aut ſi eas receperit, tamen eas refuſit niſi abſtine ab iūto debito, vel reddere quod eſſt alteri debitum, ergo nulla recompensatione debet ei fieri.

11 R E S P O N S I O. Dicendum eſſt ſimpliſciter q̄ vſuratio tradenti mutuū vſuras non tamen vſuras repetenti

NN 282

### Magistri Durandi de

aut non recipienti, aut si receperit restituit, recipiens mutuum à tali vñrario nō tenetur facere aliquā recompensationē. Quod patet sic, quia alius potest teneri ad recompensationē alicui alteri dupliciter. Vno modo ex debito iustitiae. Alio modo ex debito aequitatis naturalis amicitiae quo homo tenetur ad alium. & maxime ad beneficium amicabiliter conferendum. Recompensatio quę fit ex debito iustitiae attenditur secundum quantitatem beneficii quod quis accepit. Et ad hanc potest quis certo pacto obligari, nec ad plus tenetur q̄ mutuo accepit de pecunia, vel quacunq; alia re cuius vñs est consumptio. Et si ad plus obligatur, fit cōtra iustitiam commutatū quę consistit in aequalitate. Recompensatio vero est ex debito amicitiae præter quantitatē rei q̄ā in mutuo respicit iustitia considerat affectum ex quo mutuum procedit, puta quia sponte tradidit, ut amicus, & ad utilitatem recipiens. Et ideo proportionabiliter recompensatio ad quā tenetur, debet esse sp̄otanea. Nec potest cadere sub aliqua ciuili obligatione per quā inducitur quēdā necessitas. Ex his dicendum est ad propositum. Si vñrario restituit tenetur alius qui quomodo hoc esset vel ratione primi contractus vñrarii, vel ratione actus restituendi. Non ratione contractus vñrarii, quia illa tentio seu obligatio vel esset ex debito iustitiae vel amicitiae, nō ex debito iustitiae, quia hoc debito nullus tenetur in mutuo nisi ad illud quod accepit, nec ex debito amicitiae, quia effectus vñrarii mutantur sub vñraria non est effectus amicitiae querentis bonum alterius, sed est effectus querentis bonum proprium cum danno alterius, quare &c. Nullo ergo modo ratione primi contractus vñrarii tenetur aliquis ad recompandendum aliquid vñrario ultra fortem.

5. Item ratione sequentis restitutionis, quia vt prius habet illa tentio seu obligatio, vel esset ex debito iustitiae, vel amicitiae. Non ex debito iustitiae propter eandem rationem quę prius facta est. Et iterum si esset ex debito iustitiae posset poni sub pacto, & obligatione ciuilis quod non est verum, imo tales restitutions factas ex pacto damnant iura, quare &c.

6. Itē nec ex debito amicitiae propter tria. Primo, quia hec obligatio est ad beneficium cui debet beneficiarius nō est ingratu. Vnde & inter amicos duos ille qui recipit mutuum sibi gratis traditū tenetur ad recompensationē, nō solum mutui ex debito iustitiae sed ad gratiarum actionem, vel ad aliquid aliud ex debito amicitiae. Ille autem qui tradidit alteri mutuum nō tenetur ad aliquā recompensationē ei qui mutuum sibi reddit, quia talis nō confert beneficium, sed reddit debitū. Sic autem est in proposito, quia vñrarius restituit quod iniuste accepit non confert beneficium, sed reddit debitū. Et ideo in hac restitutione recipiens nō tenetur in aliquo, nec etiam ad gratiarum actionē. Secundo, quia sicut recompensatio quę est ex debito amicitiae est gratuita, sic causa ex qua oritur debet esse gratuita nec potest cadere sub ciuili obligatione. Sed restitutio vñratur non est gratuita illo modo quo loquimur de gratuito. s. q̄ est merē liberale, potest etiam cadere sub ciuili obligatione, quia danti vñras conuenit restitutio in fore contentiolo, ergo &c. Tertio quia debitum amicitiae in recipiente respondet actui amicitiae in eo cui fit recompensatio. Sed restitutio nō est actus amicitiae, sed iustitia quę debet æqualiter seruari ad inimicum sicut ad amicum, propter quod recipiens restitutio vñrarium sibi debitā nullo modo obligatur vñrario restituendū ad quacunq; curialitatem modicā in verbo, vel facto, imo vñrarius qui iniuste pecunia alterius derinuit tenetur ei ad interesse secundum arbitrium boni viri.

7. Ad primū arg, dicendum q̄ maior est falsa, quia dare mutuum gratis procedit ex affectu benevolentie. Et ideo recipiens mutuum tenetur ei ad aliquā recompensationē quęcunq; fit illa. Sed tradere mutuum sub vñraria nō procedit ex affectu benevolentie, sed avaritiae per quā tradēs querit lucrum propriū cum dano recipiens. Et dato q̄ tales vñras nō recipiat aut receptas restituat hoc nō procedit ex affectu benevolentie, sed ex debito iustitiae. Et ideo ex nulla parte debetur ei recompensatio, quāvis posit cōmendari vt poenitēs, vel vt iustus. Cum etiam dicitur in minore q̄ recipiens mutuum gratis traditū tenetur an antidota. Verē est, quia si tradēs alias indiget mutuo ille qui recipit

### Sancto Porciano

ab eo mutuum, tenetur ei gratis dare mutuum si potest, sicut gratis ab eo recipit, tenetur etiam ei ad gratiarū actionē, sed nō tenetur ad aliquā recompensationē pecuniarā.

8. Ad secundū patet responsum ex predictis, quia affectus vñrarii tradētis mutuum nō est effectus beneficietis, sed potius intendētis lēdere. Et quāvis postea ponit ut non recipiendo vñras vel restituendo receptas, ex hoc tamen alius non obligatur ei, vt declaratum fuit.

Q̄ A S T I O Q U A R T A.

Vñrum liceat accipere pecuniam mutuo sub vñraria.

Thom. 2.2. q. 73. ar. 4.

Tertia queritur, vñrum liceat accipere pecuniam mutuo sub vñraria. Et videtur q̄ non, quia nullus potest licite petere quod alius nō potest licite dare, sed vñrarius non potest dare mutuum ad vñraram, ergo nulli licet ab pecuniam accipere sub vñrara.

2. Et cōfirmatur per illud quod dicitur Rom. 1. Digni sunt morte non solum qui faciunt ea, sed qui consentiunt faciibus. Sed accipiens mutuum sub vñraria contentus vñrarii tradētis mutuum ad vñraram, ergo sicut tradens peccat, ita & recipiens.

3. IN CONTRARIUM est, quia dicere quod recipere mutuum sub vñrara sit peccatum mortale et dannare totum mundum vel maiorem partem, quod est in contrariis.

4. RESPONSO. Intelligendum est q̄ in accipiente mutuum sub vñrara est duo cōsiderare, s. causam & modū. Causam si hoc faciat motus iusta necessitate, vel motus sola cupiditate augendi pecunias sicut faciunt aliqui mercatores sperantes maius lucrum ex pecunia sub vñraria accipere q̄ sequatur damnum de vñrara, & loquor de mercatoribus qui absq; mercatione habēt vnde decenter vivat, sed mercatorū foliū ex cupiditate lucri. Secus enim esset de mercatoribus illis qui nō habēt vnde decenter vivat nisi ex mercatione, quia tunc quod sit propter mercationē sit per iustitiam necessitatē. Ex parte vero modi accipendi similiter est distinguendū, quia aut talis petit mutuum absolute, aut centū tradi sibi mutuum, aut petit cū determinatio ne vñrare superex crescentis puta, s. sibi tradi pro. 10. Hoc supposito dicendum est q̄ accipiens mutuum sub vñrara absq; iusta necessitate peccat, quia nō solum peccat qui dat alij directe occasiōnē peccati, sed etiā qui sc̄iēt & absq; iusta necessitate proponit alicui materiam vnde sumit occasiōnē peccandi maximē quādo credit eum esse dispossitum ad tale peccati. Verbi gratia, si mulier credit aliquę vñrū dispossitū ad concupiscendū eam si scienter & absq; iusta necessitate iusta vel debita utilitate praesentet se ei peccat, vincit enim mādavit Deus de proximo suo: nō fatus autē displicet alicui dānatō proximi qui scienter proponit ei materiā vnde proximus sumit occasiōnē peccati, talis enim est qui absq; iusta necessitate petit mutuum sub vñrara, quare &c.

5. Si utem hoc faciat motus iusta necessitate, aut petit mutuum cum determinatione vñrare ex crescētis, pura centū pro centū & viginti. Et sic credo quod peccat, quia nullius potest absq; peccato aliqd ab alio petere, q̄cūc iusta absq; peccato non possit illud dare. Et dico non posse ad remouendum multas instantias quę possent fieri, sed vñrarius nō potest dare mutuum cum pacto superex crescentia alijs absq; peccato, ergo nec alijs potest absq; peccato aliquid petere sic, forte tamen excusantur illi qui sic petunt ex ignorantia, vel inaduentientia, vel qui firmiter tenent quod alij absq; pacto superex crescentia mutuum nō tradēderent. Si autem petat mutuum absolute, sed vñrarius non vult tradere nulli sub pacto superex crescentia, puto quod tunc non peccat accipiens mutuum sub vñrara. Cuius ratio est, quia qui patitur iniustum non peccat vt dicitur. Ethic. quod est verum nisi conscientia iniustum facienti. Tunc enim non solum patitur, sed coagit. Sed accipiens mutuum sub vñraria prædicto modo patitur iniustum, nec conscientia facienti, ergo non peccat. Maior iam patet. Minor etiā manifesta est quantum ad alteram partem, scilicet quod talis patitur iniustum. Obligatur enim ad plus quam receperit, quod est contra iustitiam. Sed quantum ad alteram, scilicet quod non conscientia iniustum facienti non est manifesta, sed valde dubia, quia vñrarius nō obligat recipiente mutuum aliquid ultra fortē